
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2262/2024

pubblicata il 03/12/2024 Reg. del Settore n. 215/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

OGGETTO: Impegno e Liquidazione Indennità Turnazione al personale interessato 
P.M. - 3^ trimestre 2024 (LUGLIO - SETTEMBRE 2024).
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2262/2024

pubblicata il 03/12/2024 Reg. del Settore n. 215/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

f.to Liberata Covello

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Impegno e Liquidazione Indennità Turnazione al personale interessato P.M. 
- 3^ trimestre 2024 (LUGLIO - SETTEMBRE 2024).
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

- Premesso che è stata prevista una completa copertura nell’ambito degli stanziamenti del bilancio 
previsionale 2024/2026 per la liquidazione dell'indennità per turnazione al personale interessato 
come specificato nel determinato;
- Visto l’art. 30 del CCNL 2023/2025 siglato in data 16/11/2022 disciplina, in maniera dettagliata, la 
materia della indennità da corrispondere al personale comunale soggetto ad articolazione dell’orario 
di lavoro basato su più turni orari quotidiani;
- Visto il C.C.D.I. – Triennio normativo 2023/2025, regolarmente sottoscritto in data 29/12/2023, che 
prevede al Titolo VIII  - Disposizioni Correlate all’orario di lavoro – all’ art. 14 - Turnazione;
- Richiamato l’Art. 30 “Turnazioni” del CCNL siglato il 16 novembre 2022 che disapplica e sostituisce 
l’art. 23 del CCNL del 21.05.2018;
- Visto l’orientamento applicativo Aran CFL 189 relativo alla maggiorazione oraria del 100% della 
retribuzione di cui all’art. 74, comma 2, lett. c) spettante ai lavoratori in un turno festivo 
infrasettimanale di cui all’art. 30, comma 5, lett. d) del nuovo CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, 
applicabile dal giorno successivo alla data di sottoscrizione del CCNL senza alcun effetto retroattivo, in 
base a quanto previsto dall’art. 2, comma 2 del citato CCNL del 16/11/2022.
- Verificato che i Dirigenti interessati hanno trasmesso al Settore Personale le comunicazioni mensili 
del personale interessato all'indennità di che trattasi per il periodo LUGLIO/SETTEMBRE 2024;
- Rilevata la necessità di procedere alla liquidazione dell’indennità per turnazione al personale in 
servizio per il periodo 2024;
- Precisato altresì, che il pagamento dell’indennità spettante verrà effettuato agli aventi diritto in una 
o più soluzioni in relazione alla disponibilità di cassa;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, 
Preso atto delle normative contrattuali vigenti.

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 63.312,60, per i motivi espressi in narrativa, la turnazione 
effettuata dal personale P.M., il quale risulta dall’elenco pubblicato e conservato in atti presso il Settore 
N. 1 - Personale, per la turnazione prestata nel periodo Luglio- Settembre 2024, sui seguenti capitoli:
      -  Oneri Diretti   € 47.855,33 sul capitolo 221/0 del bilancio anno 2024; 
      -  Oneri Riflessi  € 11.389,57 sul capitolo 222/0 del Bilancio anno 2024;
      -  IRAP                 €   4.067,70 sul capitolo 223/0 del Bilancio anno 2024. 

3. Di liquidare, per i motivi espressi in narrativa, la reperibilità effettuata dal personale P.M. prestato nel 
periodo  Luglio-Settembre 2024, pari ad € 47.855,33, oltre ad € 11.389,57   per CPDEL ed € 4.067,70   
per IRAP, per un totale complessivo di €  63.312,60. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento, munito del relativo prospetto giustificativo, all’Ufficio 
Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 



COPIA Pag. 4 di 6

5.  Di trasmettere anche  copia del presente atto, anche mediante procedura informatica, agli uffici 
interessati ed alla R.S.U. per quanto di rispettiva competenza e/o per conoscenza.

Cosenza 02/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
IMPEGNO_N._7_-_TURNAZIONE_LUGLIO-
SETTEMBRE_2024_P.M..pdf



COPIA Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 02/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 1 - PERSONALE - 

CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA - 
UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI TRASPARENZA 

E PARTECIPAZIONE

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.004 01.10 221 PERSONALE COMUNALE 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 47.855,33 2024 2403023 Indennità di turnazione personale P.M. - Luglio/settembre 
2024Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.01.02.01.001 01.10 222 TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI COSENZA 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 11.389,57 2024 2403024 Indennità di turnazione personale P.M. - Luglio/settembre 
2024Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE



COPIA Pag. 6 di 6

1.02.01.01 01.10 223 CONTABILITA' SPECIALE 1777 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 4.067,70 2024 2403025 Indennità di turnazione personale P.M. - Luglio/settembre 
2024Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.0
04

01.10 221 PERSONALE COMUNALE 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 47.855,33 2024 2403023 Indennità di turnazione personale P.M. - Luglio/settembre 2024

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9144223 47.855,33

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.01.02.01.0
01

01.10 222 TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI COSENZA 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 11.389,57 2024 2403024 Indennità di turnazione personale P.M. - Luglio/settembre 2024

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9144224 11.389,57

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.02.01.01 01.10 223 CONTABILITA' SPECIALE 1777 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 4.067,70 2024 2403025 Indennità di turnazione personale P.M. - Luglio/settembre 2024

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9144225 4.067,70

Cosenza 02/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


